
------------------- ,------.-

La presente deliberazione viene affissa iI _____ --"--..:::.:..-- all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

p CIADI ENEVE 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. --'"-'-__ del----:..~ 

Oggetto: iNIZIATIVE IN MATERiA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE - TEMA SVILUPPO 
SOSTENIBILE - APPROVAZIONE PROGETTO "AMBIENTE E CONVIVENZA" ANNO 2006 -
PROVVEDIMENTI 

L'anno duemilasei il giorno del mese di _---":::...:::.-.:.-~~ presso la Rocca dei Rettori si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 
1)- On.le Carmine NAROONE 
2)- Dott. Pasquale GRIMALDI 
3)·· Oott. Alfonso CIERVO 
4)- Ing. Pompi/io FORGIONE 
5)- Oott. Pietro GIALLONAROO 
6)- Oott. Giorgio NISTA 
7)- Oott. Carlo PETRIELLA 
8)- Oott. Rosario SPATAFORA 
9)- Geom. Carmine J. VALENTINO 
Con la partecipazione del Seg~et.· G:: nerale 

- Presidente 
- Vice Presidente 
- Assessore 
• Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

. GieftetfttlEHe1f1N-~El=LAJ, p.", ." ".... . -

L'ASSESSORE PROPONENT~::,_. II :'7{~ \a~~/~J.yC{!!gffOil,;;(/()LL(l) 
--<, l},,,-,,, 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Pianifiqazione Territoriale, di seguito trascritta: 
PREMESSO che l'art. 19, comma) del D.L. n. 267 del 18.08.2000 affida alle Province, tra l'altro, le funzioni di tutela 
e valorizzazione dell'ambiente; 
VISTO che tali ed altre funzioni in materia ambientale, in un quadro di riassetto e ridistribuzione dei poteri, sono 
state oggetto di conferma e rafforzamento nei principi stabiliti dalle Leggi 61/94, 59/97 e Dlgs 112/98; 
CONSIDERATO che nell'intesa tra l'UPI ed il Ministero dell'Ambiente del 9.6.99, è stata evidenziata la necessità di 
attivare pratiche di educazione e formazione ambientale non solo nei confronti delle scuole, ma anche nei confronti 
del mondo del lavoro e della società nel suo intero complesso; 
CONSIDERATO,-inoltre, che nell'ambito delle politiche di tutela e valorizzazione dell'ambiente sempre più si awerte 
la necessità di preservare il territorio da possibili danni ambientali e, nel contempo, di diffondere ed accrescere la 
cultura del rispetto dell'ambiente, in particoJare sostenendo l'importanza della raccolta differenziata; 
VISTO che l'Assessorato all'Ambiente in collaborazione con il Consigliere delegato all'associazionismo sportivo e 
alle politiche giovanili, intende coinvolgere alcuni soggetti, quali le associazioni sportive maggiormente 
rappresentative a livello provinciale, per diffondere un messaggio teso a sviluppare ed accrescere la sensibilità del 
pubblico in generale e dei giovani in particolare sui problemi dell'ambiente; 
CONSIDERATO che il progetto potrà essere ampliato qualora fosse approvata dalla Regione Campania la richiesta 
di cofinanziamento; 
CONSIDERATO, ancora, che il presente progetto potrà essere posto a base di richieste di finanziamento anche per 
programmi ministeriali o europei (Ieggasi Agenda 21); 
RITENUTO, pertanto, dover definire lo svolgimento di tale attività approvando il progetto di massima di educazione 
ambientale "Ambiente e Convivenza" relativo all'anno 2006, quì di seguito, nei contenuti, trascritto: 
"II progetto comprende un programma originario di diffusione e crescita del messaggio culturale in materia di 
ambiente, riciclaggio, raccolta differenziata, monitoraggio e pubblicità progresso, articolato attraverso forme di 
collaborazione con soggetti particolarmente idonei a raggiungere vasti strati di popolazione, quali le principali 



società sportive sannite di vertice nei rispettivi campionati, le quali, per ii. livello di popolarità, rappresentano un 
veicolo pubblicitario di sicuro affidamento per la sensibilizzazione dell'opinione pubblica. 
I soggetti coinvolti, come già detto, che sono le società sportive di vertice della provincia di Benevento, nell'ambito 
delle rispettive federazioni partecipanti ai campionati federali, cioè: 

. SERIE A: 
1. Atletica Leggera maschile - Libertas Amatori Atletica Benevento; 
2. Rugby maschile - U.S. Rugby Benevento; . 
3. Calcio a % maschile - Benevento Calcio a 5; 
SERIE B: 
4. Pallamano maschile - Handball Benevento; 
5. Pallavolo femminile - Albatros Accademia Volley Benevento; 

· .. ·6.···Pallacanestrofemminilè=GSA Benevento;· .. ·····~······:··..···~····· .. · 
SERIE C: 
7. Pallacanestro maschile - Basket Valle Caudina Airola; 
8. Pallacanestro maschile - G.S. Meomartini Benevento; 
CALCIO: 
9. Campionato Nazionale Serie C2 - Benevento Calcio SpA. 

OBIETTIVI ADESI 
1. Promozione della crescita del messaggio culturale in materia di ambiente, riciclaggio, raccolta differenziata dei 

rifiuti, monitoraggio e pubblicità progresso; 
2. Promozione di una campagna di educazione ambientale tesa a coinvolgere l'opinione pubblica sui temi 

dell'ambiente ed in particolare sull'esigenza di potenziare la raccolta differenziata; 
3. Promozioni delle attività di informazione e comunicazione! nonchè della valorizzazione d'interesse per 

l'ambiente e motivazioni per l'azione diretta al suo miglioramento e protezione; 
4. Diffusione delle conoscenze per raggiungere una comprensione fondamentale dell'ambiente e dei problemi 

annessi per il raggiungimento dei migliori standard di qualità di vita e salute; 
considerare rambiente nella sua totalità, nei suoi aspetti naturali ed umani, cioè storici, socioeconomici, 
tecnologici, sociali e sanitari; 
sottolineare le complessità dei problemi ambientali e di conseguenza la necessità di sviluppare un senso critico 
e l'attitudine necessaria a risolvere i problemi dell'ambiente e della salute; 

I SOGGETII DESTINATARI 
Le attività si svolgono in particolare nella città capoluogo e nella Provinc~a di Benevento rivolte sopratutto alle forze 
sociali, pubblico in generale e giovani in particolare; 
A TIIVIT A' PROPOSTE E PREVENTIVO DI SPESA 
" costo complessivo del progetto pari a € 150.000,00, per potenziare la collaborazione tra sport e ambiente 
affidando la campagna di educazione ambientale alle società sportive innanzi individuate, scelte tra quelle 
maggiormente rappresentative e di vertice nelle rispettive discipline, considerando, per quanto concerne il calcio, 
oltre al settore dilettantistico anche quello professionistico avendo il maggiore seguito ed una presenza per ogni 
gara di oltre cinquemila spettatori, così ripartiti: , ... 

1. Benevento Calcio € 65.000,00; 2. US Rugby Benevento € 55.000,00; 3. Benevento Calcio a 5 € 10.000,00; 
4. Libertas Amatori Atletica Benevento € 5.000,00; 5. Albatros Accademia Volley Benevento € 4.500,00; 6. 
Handball Benevento € 3.000,00; 7. GSA Basket Benevento € 3.000,00; 8. Basket Valle Caudina Airola € 
2.250,00; 9. G.S. Meomartini Benevento € 2.250,00. 

CONSIDERATO che si rende necessario prowedere all'approvazione del relativo progetto; 
RITENUTO dover approvare il progetto di educazione ambientale "Ambiente e Convivenza anno 2006" per 
l'importo complessivo di € 150.000,00, approvando la bozza di contratto allegata che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
Iì, _____ _ 

IL DIRIGENTE del SEDORE 

tingo ~~'~,' ng:IO) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. ' ) 
lì, ~ 

IL DIRIGENTE del SEDORE FINANZE 

e CONTROLLO, ()~~~~ICO 
( Dott. sergi~l ) 

LA GIUNTA 

su relazione dell'Assessore r6RlEI.Ll\ [ I () 

a voti unanimi 

DELIBERA 
per quanto in premessa riportato e che quì s'intende integralmente trascritto, di: 

1. APPROVARE il progetto di massima "Ambiente e Convivenza anno 2006", finalizzato a promuovere iniziative 
che concorrono al processo di formazione di una corretta consapevolezza ambientale attraverso attività volte a 
divulgare, informare, sensibilizzare ed educare i cittadini in materia di ambiente, riciclaggio, raccolta 
differenziata, monitoraggio e pubblicità progres§o, per l'importo di € 150.000,00; 

2. APPROVARE lo schema tipo di contratto da stipulare tra la Provincia e le associazioni sportive coinvolte, che si 
allega al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. STABILIRE che la campagna promozionale "Ambiente e Convivenza" avrà inizio dalla data del perfezionamento 
della convenzione sino a tutto il 3.1 marzo 2007, con la espressa esclusione della Società Libertas Amatori 
Atletica Benevento la cui scadenza è fissata al31 luglio 2007; 

4. AFFIDARE la campagna promozionale "Ambiente e Convivenza anno 2006" alle associazione appresso 
elencate concedendo loro un contributo così come a fianco delle stesse riportato: 1. Benevento Calcio € 
65.000,00; 2. US Rugby Benevento € 55.000,00; 3. Benevento Calcio a 5 € 10.000,00; 4. Libertas Amatori 
Atletica Benevento € 5.000,00; 5. Albatros Accademia Volley Benevento € 4.500,00; 6. Handball Benevento € 
3.000,00; 7. GSA Basket Benevento € 3.000,00; 8. Basket Valle Caudina Airola € 2.250,00; 9. G.S. Meomartini 
Benevento € 2.250,00; 

5. IMPUTARE la spesa di € 150.000,00 al Cap. g j~, t t del bilancio 2006; 

6. AUTORIZZARE l'ufficio ecologia all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

7. DARE alla presente la immediata esecutività stante l'urgenza a prowedervi. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
1\ 

'y' 

IL 'SEGRET AR 
{DGtt)~l ~. ~~tiwçl]~~~;m,\~.ç 

!", 

N~~ Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 gIOrm consecutIvI 
a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

La suesposta deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data __ --,----'-----'--,-_-,--__ --'-__ e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D- Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo n. 267 del 
18.08.2000 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì _________ _ 

IL DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 il 
giorno 

• 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, cOl1lma 4, D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000) 
Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000) 

o E' stata revocata con atto n. del _______ _ 

Benevento, lì ______ _ 

SETTORE prot. n. 

SETTORE prot. n. 

SETTOru&~, ç'0 \?~ ~~~ 'C f G il . n. 
".::s 

Revisori dei Conti il n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

Conferenza Capigruppo il prot. n. 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
OGGETTO: affidamento campagna di educazione ambientale anno 2006 "Ambiente e Convivenza". 

L'anno duemilasei, il giorno del mese di dicembre in Benevento 
TRA 

La PROVINCIA DI BENEVENTO (di seguito Provincia) con sede in Benevento in Piazza IV Novembre, 
avente C.F.: 92002770623, rappresentata dall'ing. Angelo D'Angelo, nato a Ruviano (CE) il 10.03.953, 
nella sua espressa qualità di dirigente del Settore Pianificazione Territoriale e domiciliato presso la sede 
dell'Ente 

E 
L'Associazione Sportiva (di seguito Società), 
legalmente rappresentata da, ______ , con la qualifica di, ______ , con sede in 
_____ , alla Via , avente C.F./P.IVA: _______ _ 
Si conviene e si stipula quanto segue: 
Art. 1) - FINALITA' DELLA CONVENZIONE - La Provincia affida alla Società, che accetta, la 
realizzazione di una campagna pubblicitaria in materia di educazione ambientale, finalizzata a rafforzare e 
sviluppare la sensibilità degli sportivi sulle problematiche ambientali ed in particolare sul tema della 
raccolta differenziata; 
Art. 2) - DURATA DELLA CONVENZIONE - La società s'impegna a realizzare l'iniziativa di cui al 
precedente art. 1 ) a far data dal perfezionamento della presente convenzione e sino a tutto il 31 marzo 
2007. 
La Provincia ad ogni singola fase ed in ogni momento dell'esecuzione dell'iniziativa, potrà apportare 
variazioni al programma operativo di cui al presente atto, d'intesa con il contraente, al fine di assicurare la 
migliore rispondenza degli obiettivi da perseguire, stabiliti dalla presente convenzione; 
Art. 3) - IMPORTO DELLA CONVENZIONE - La Provincia s'impegna a corrispondere alla Società, per gli 
obblighi nascenti dal presente atto, un contributo omnicomprensivo, che s'intende fisso e invalicabile di € 

ArtA) - PAGAMENTI,CONTROLLI ED APPROVAZIONI - Il pagamento del contributo di cui all'art.3) verrà 
corrisposto mediante accredito, sul conto corrente bancario e/o postale N. , intestato 
alla Società, presso la 'o; secondo le seguenti modalità: il 50% entro 
gg. 15 dalla sottoscrizione della presente convenzione, il restante 50% al termine della campagna fissata 
al 31 marzo 2007. \I tutto previo accertamento da parte di un funzionario della Provincia, appositamente 
delegato, il tutto nel pieno rispetto delle condizioni poste nella presente convenzione ed in particolare di 
quelle elencate nell'art. 5). 
I predetti pagamenti saranno disposti a favore della Società su presentazione di regolare fattura nei modi 
da essa indicati; 
Art. 5) - OBBLIGHI DEL CONTRAENTE - Sono affidate alla Società le seguenti attività: 
~ La realizzazione di almeno un tabellone pubblicitario di grandezza usuale, da installarsi nell'impianto 

sportivo sede delle gare ufficiali che si trova press il Comune di alla Via 
_______ , nel settore di fronte agli spettatori. Sui tabelloni dovrà essere riportato, oltre al 
logo della Provincia, il seguente messaggio a favore dell'ambiente: "PROVINCIA DI BENEVENTO -
LO SPORT AMA L'AMBIENTE"; 

~ La diffusione di messaggi pubblicitari attraverso gli altoparlanti posti nell'impianto sportivo, nel periodo 
di: pre-gara, negli intervalli ed alla fine di ogni gara casalinga; 

~ Tutte le forme di pubblicità (tabelloni, bordo campo, speakertaggio) dovranno essere preventivamente 
sottoposti al gradimento da parte della Provincia, che verrà espresso dall'assessore aloo sport e/o dal 

, consigliere delegato all'Associazionismo sportivo; 
~ L'intestallazione cura e manutenzione di almeno un contenitore per la raccolta differenziata; 
}> Tutte le spese relative alla realizzazione di quanto sopra previsto (ogni tipo di messaggio pubblicitario 

e sua diffusione, contenitori raccolta,ecc.) sono a carico della Società; '~ . 



~ Organizzare presso la propria sede o altro locale idoneo, uno o più incontri con gli atleti e i gruppi 
organizzati della tifoseria allo scopo di far conoscere le finalità del progetto. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

f.to: ing. Angelo D'Angelo - nelia qualità di Dirigente Settore Sviluppo Territoriale 

f.to: ________ - nella qualità di _______ , della Società _____ _ 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
AUTENTICHE DI FIRME REP. N. _____ _ 

lo sottoscritto dotto , Segretario Generale della Provincia di 
Benevento, autorizzato a norma di legge, attesto che senza l'assistenza dei testimoni, per espressa 
rinunzia fattavi di comune accordo dalle parti e col mio assenso, sono comparsi i signori a me conosciuti: 
a - ing. Angelo D'Angelo, nato a Ruviano(CE) il 10.03.953 nella sua qualità di dirigente del Settore 
Programmazione e Sviluppo Territoriale della Provincia di Benevento, avente C.F.: 92002770623; 

b) - Il sig. ______________ , nato a il 
residente in alla Via ________ , 

avente C.F./P.IVA: nella sua espressa qualità di 
________ della Società ___________ _ 

i quali hanno quì sopra apposto la loro firma in mia presenza. 

Benevento, lì _______ _ 

IL SEGRETARIO GENERALE 


